UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA

Téma diplomové práce

**Mezinárodní dědické právo – srovnání práva České republiky
s právem Nizozemí**

Jméno vedoucího diplomové práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.
Jméno diplomanta: Marta Ondačková
Hanulova 42, 949 01 NITRA

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Marta Ondáčková

OBSAH

ÚVOD 1
1. SROVNÁVACÍ MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ 3
1.1 Mezinárodní právo soukromé 3
1.2 Základní způsoby úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem 5
1.3 Srovnávací právní věda 6
1.4 Srovnávací mezinárodní právo soukromé 7
2. PRAMENY MEZINÁRODNÍHO DĚDICKÉHO PRÁVA 8
2.1 Prameny právní úpravy mezinárodního dědického práva v České republice 8
2.1.1 Historický exkurz 8
2.1.2 Vnitrostátní právní předpisy 9
2.1.3 Mezinárodní smlouvy 9
2.1.3.1 Dvoustranné mezinárodní smlouvy 10
2.1.3.2 Mnohostranné mezinárodní smlouvy 12
2.2 Prameny právní úpravy mezinárodního dědického práva v Nizozemí 13
2.2.1 Historický exkurz 13
2.2.2 Mezioblastní právo 15
2.2.3 Vnitrostátní právní předpisy 16
2.2.3.1 Kolizní úprava 16
2.2.3.1.1 Časová a územní působnost Zákona o KÚDP a Haagské dědické úmluvy 17
2.2.3.2 Právní úprava mezinárodního práva procesního 18
2.2.4 Mezinárodní smlouvy 18
2.2.4.1 Mnohostranné mezinárodní úmluvy 19
2.2.4.2 Dvoustranné mezinárodní smlouvy 20
2.3 Prameny právní úpravy mezinárodního práva soukromého ve vzájemných vztazích 20
2.4 Komunitární prameny mezinárodního dědického práva 21
2.4.1 Pravomoc orgánů Evropského společenství 21
2.4.2 Komunitární úprava 22

3. PRAVOMOC NÁRODNÍCH SOUDŮ V MEZINÁRODNÍM PRÁVU
PROCESNÍM 22
3.1 Pravomoc českých soudů ve věcech dědických 23
3.2 Pravomoc nizozemských soudů ve věcech dědických 25
4. DĚDICKÉ PRÁVO V KOLIZNÍ ÚPRAVE ČESKÉ REPUBLIKY A
NIZOZEMÍ 27
4.1 Kolizní úprava dědického práva v českém mezinárodním právu soukromém 27
4.1.1 Určení dědického statusu 27
4.1.1.1 Otázky upravené dědickým statusem 28
4.1.2 Správa pozůstalosti 29
4.2 Kolizní úprava dědického práva v nizozemském mezinárodním právu
soukromém 30
4.2.1 Určení dědického statusu 30
4.2.1.1 Otázky upravené dědickým statusem 31
4.2.1.2 Volba práva 31
4.2.1.3 Zpětný a další odkaz 32
4.2.2 Správa pozůstalosti 34
4.2.2.1 Otázky upravené správou pozůstalosti 35
4.3 Srovnání 35
4.4 Kolizní úprava dědění ze závěti v českém mezinárodním právu soukromém 37
4.4.1 Způsobilost zřídit nebo zrušit závět' 37
4.4.2 Forma závěti 38
4.5 Kolizní úprava dědění ze závěti v nizozemském mezinárodním právu
soukromém 39
4.5.1 Způsobilost zřídit nebo zrušit závět' 39
4.5.2 Forma závěti 40
4.6 Srovnání 40
4.7 Dědické trusty 41
5. UZNÁNÍ A VÝKON CIZÍCH ROZHODNUTÍ VE VĚCECH DĚDICKÝCH
..... 42
5.1 Uznání a výkon cizích rozhodnutí ve věcech dědických v České republice 43

5.2 Uznání a výkon cizích rozhodnutí ve věcech dědických v Nizozemí 45
5.3 Evropské právní předpisy upravující uznání a výkon cizích rozhodnutí ve věcech dědických 48
6. TENDENCE VE VÝVOJI MEZINÁRODNÍHO DĚDICKÉHO PRÁVA V RÁMCI EVRÓPSKÉ UNIE 48
6.1 Zelená kniha Dědictví a závěti 50
6.1.1 Rozhodné právo 51
6.1.2 Pravidla pro pravomoc 52
6.1.3 Pravidla týkající se uznávání a výkonu 53
6.1.4 Evropský dědický certifikát 54
6.1.5 Evidence závětí 55
6.1.6 Ověřování 55
6.2 Stanovisko České republiky k Zelené knize Dědictví a Závětí 56
6.3 Návrh nařízení Řím IV. 57
ZÁVĚR 58
SEZNAM ZKRATEK 62
LITERATURA 63

ÚVOD

Oblast mezinárodního práva soukromého hraje v současné době, zejména v činnosti orgánů ES stále významnější roli. Namísto mezinárodních úmluv, které donedávna ovládaly obor mezinárodního práva soukromého, se objevují komunitární právní předpisy, zejména nařízení.

Jedno z významných míst v rámci mezinárodního práva soukromého náleží i právu dědickému. Dokazuje to např. skutečnost, že EU každoročně řeší 50 000 až 100 000 dědických řízení, která přesahují hranice jednotlivých států, přičemž s nedávným rozšířením EU toto číslo pravděpodobně ještě poroste. Stále více evropských občanů se usazuje v jiných členských státech, vlastní bankovní účty či nemovitosti ve státech, kterých nejsou občany, čímž dochází i k nárůstu dědických vztahů s cizím prvkem. Z tohoto důvodu mezinárodní dědické právo na evropské úrovni nabývá na důležitosti, což dokládá i nemalá pozornost ze strany EU.

V oblasti dědického práva postrádá EU jednotnou úpravu pravidel použitelného práva, soudní příslušnosti a pravidel pro uznání a výkon cizích rozhodnutí ve věcech dědických. Věci týkající se dědictví a závětí byly výslovně vyňaty z působnosti nařízení Rady ES č. 44/2001, o soudní pravomoci a uznání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních (dále jen „nařízení Brusel I.“). Podobně, Římská úmluva o právu rozhodném pro smlouvy z roku 1980 se nepoužije na závazky týkající se dědictví a závětí. Nadále tak přetrvává, kromě rozdílné úpravy materiálního dědického práva, také rozdílná úprava kolizního a procesního práva dědického v členských státech.

V zájmu zjednodušení dědických vztahů s cizím prvkem by bylo žádoucí unifikovat kolizní normy na tomto poli a jednotně upravit otázky procesního práva (tj. mezinárodní soudní příslušnost, systém uznání a výkonu cizozemských rozhodnutí). Úmyslem není sjednotit domácí hmotné právo členských států. Účelem je zlepšovat běžný život občanů při řešení praktických problémů, což je také oblast dědického práva.

Cílem této diplomové práce je analyzovat současnou právní úpravu mezinárodního dědického práva s důrazem na aktuální vývoj a tendence. Problematika je řešena ve

srovnávacím pohledu, porovnáváním platné právní úpravy v českém a nizozemském právu. Konkrétně se práce zabývá srovnáváním kolizní úpravy dědického práva a relevantními otázkami mezinárodního procesního práva ve věcech dědických jako jsou mezinárodní příslušnost soudů a výkon a uznání cizích rozhodnutí. Diplomová práce dále řeší otázku unifikace právních norem na tomto poli.

Diplomová práce je rozdělena do šesti částí. První část představuje úvod do srovnávacího mezinárodního práva soukromého. Jsou zde vymezeny základní pojmy, jako mezinárodní právo soukromé, metody úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem, srovnávací mezinárodní právo soukromé a jeho význam.

Druhá část se zabývá prameny mezinárodního dědického práva v České republice a Nizozemí. Tato část také obsahuje historický vývoj mezinárodního práva soukromého v obou zemích.

Část třetí upravuje pravomoc národních soudů ve věcech dědických. Diplomová práce tak sleduje obvyklý postup v řízení o věcech s mezinárodním prvkem, kdy soud se musí nejprve zabývat ověřením a posouzením toho, zda je dána jeho pravomoc k projednání věci s cizím prvkem.


[…]


¹¹⁸ Čl. 65 SES byl do SES zaveden Amsterdamskou smlouvou, která nově vytvořila Hlavu IV. „Vízová, azylová a přistěhovalecká politika a jiné politiky týkající se volného pohybu osob.“ (Čl. 61-69 SES).

¹¹⁹ Dvořák, B.: Mezinárodní vědecká konference k tématům: Nařízení „Brusel III“, Právník 10/2003, str. 1050-1051.

soukromého a procesního, jak to dosvědčuje např. švýcarský zákon (1987), italský zákon (1994) či belgický zákon (2004).¹²⁰

Oba státy jsou smluvním státem řady mezinárodních úmluv. Významné jsou především haagské úmluvy přijímané v rámci Haagské konference mezinárodního práva soukromého. Relevantní haagské úmluvy týkající se probírané problematiky byly na patřičných místech diplomové práce zmíněny.

Výsledky srovnání kolizní úpravy dědického práva v porovnávaných právních řádech jsou obsaženy v kapitole 4, podkapitole 4.3 a 4.6. Z jejich komparace vyplynulo, že kolizní úprava dědického práva v nizozemském mezinárodním právu soukromém je pro budoucího zůstavitele a dědice přístupnější než česká úprava mezinárodního práva dědického. Pozitivně je vnímán především institut volby práva (*professio iuris*), na jejímž základě má zůstavitel podle nizozemského mezinárodního práva soukromého možnost zvolit si právo, kterým se bude jeho dědictví řídit. Určení rozhodného práva pro dědění v nizozemské právní úpravě (nezvolil-li si zůstavitel právo rozhodné pro dědění) sleduje aktuální vývoj, kdy je preferováno kritérium obvyklého bydliště zůstavitele v době smrti oproti kritériu státní příslušnosti zůstavitele k době úmrtí, používaného v právu českém. Pokud jde o otázky upravené dědickým statutem, tak se domnívám, že české řešení je jednodušší, kdy dědický statut zahrnuje veškeré relevantní otázky týkající se věci dědických, a to včetně vypořádání a rozdělení dědictví. Otázky týkající se kolizní úpravy dědění ze závěti jsou v obou porovnávaných právních řádech upraveny obdobně, nicméně nizozemská právní úprava je ve stanovení rozhodného práva pro formu závěti o něco benevolentnější. Zatímco nizozemská právní úprava nastavila kolizní kritéria na tomto poli alternativně, česká právní úprava používá primárního a subsidiárního kritéria. Dle výše uvedeného je možno obecně konstatovat, že nizozemská kolizní úprava dědického práva se více přibližuje tomu, co je navrhováno jako obsah nařízení týkajícího se dědění a závětí.

Jak bylo několikrát uvedeno, daná problematika prozatím není pokryta evropskými komunitárními právními předpisy, proto práce pochopitelně neobsahuje eventuelní

¹²⁰ Pauknerová, M.: Evropské mezinárodní civilní procesní právo (Brusel I, Brusel IIa), Právní fórum, 4/2006, str. 45.

rozbor právní úpravy mezinárodního dědického práva na evropské úrovni. EU se nicméně uvedenou problematikou zabývá, od 90. let 20. století, kdy byla Amsterdamskou smlouvou přesunuta justiční spolupráce v civilních věcech do prvního pilíře EU. Přenesením justiční spolupráce byl tak vytvořen předpoklad pro dokonalejší sjednocování mezinárodního práva soukromého. Již v roce 1998 Rada a Komise publikovaly tzv. Vídeňský akční plán, kterým bylo přijetí právního nástroje ES v oblasti dědictví zařazeno mezi priority. Jedním z dalších významných kroků v této oblasti bylo vydání Zelené knihy Dědictví a Závětí v roce 2005, která by se měla stát podkladem pro přípravu nařízení „Řím IV.“, týkajícího se unifikace norem kolizních a procesních v oblasti dědického práva. Eventuelní přijetí uvedeného nařízení by se tak stalo prvním komunitárním nařízením, které by zakotvilo unifikaci kolizních a procesních norem v oblasti dědického práva.

Možné přijetí zmiňovaného nařízení na úrovni evropského práva ovšem nebude bezproblémové. Problémem jsou již vzpomínané odlišnosti v právní úpravě jednotlivých zemí, z důvodů kterých se dědicové musí často vyrovnávat s mnoha problémy, jejichž řešení je často časově i finančně náročné. Proto nelze odhadnout, jak dlouho bude přijetí příslušného legislativního opatření trvat, také vezmeme-li k tomu do úvahy skutečnost, že Haagská dědická úmluva dosud nevstoupila v platnost. Prozatím ji ratifikovalo pouze Nizozemí v roce 1996.

Přesto panuje zpravidla shoda ohledně unifikace norem mezinárodního práva soukromého a procesního ve věcech dědických. Vytvoření dostatečně otevřeného a liberálního nástroje o rozhodném právu by mohlo usnadnit vypořádávání dědictví s mezinárodním prvkem. Jednotná úprava by dále přispěla k jednoduššímu a rychlejšímu postupu soudů a jiných orgánů ve věcech dědických. Unifikace předpisů v rámci mezinárodního práva dědického je proto považována za užitečnou. Myšlenku unifikace osobně podporuji, pokud pomůže vyřešit problémy související s rozdílnou úpravou kolizního dědického práva a procesních otázek jako jsou mezinárodní příslušnost soudů a výkon a uznání rozhodnutí. Nicméně se domnívám, že uvedeného cíle není možné dosáhnout v dohledné době. Preferovala bych rozdělení úkolu, kdy by nejdříve byla jednotně upravena otázka

mezinárodního práva procesního a poté problematika unifikace kolizního dědického práva.
