Oponentský posudek o diplomové práci Marty Ondačkové

„Mezinárodní dědické právo – srovnání práva České republiky s právem Nizozemí“

Jak je patrné z názvu diplomové práce, jde o srovnávací studii. Způsob zpracování je volen tak, že je vždy vedle sebe proveden výklad o úpravě v České republice a v Nizozemí, a to pramenů právní úpravy, pravomocí soudů v dědických věcech, kolizní úpravy dědického práva a uznávání a výkonu cizích rozhodnutí v dědických věcech. Jde o správně volený postup výkladu v práci, který přispívá k přehlednosti práce. Závěrečná část práce obsahuje úvahy o tendencích ve vývoji v úpravě v komunitárním právu.

Ze seznamu literatury i poznámkového aparátu v práci je patrna důkladná příprava ke zpracování tématu.

V jednotlivostech je možné poznamenat, že na str. 10 mohlo být pro otázku vztahu zákona a mezinárodních smluv zmíněno i ustanovení čl. 10 Ústavy.

K otázce vztahu mnohostranné a dvoustranné smlouvy zavazující tytéž státy bylo by vhodné k tvrzení, že lze postupovat jak podle dvoustranné, tak i mnohostranné smlouvy, uvážit, že bude správné postupovat podle tzv. pravidla maximální účinnosti podle té úmluvy, podle které lze snadněji a účinněji dosáhnout určitého výsledku.

Pokud na str. 12 uvádí, že většina úmluv přijatých Haagskou konferencí mezinárodního práva soukromého se zabývá výlučně kolizními normami, nelze opominout, že velké množství úmluv upravuje otázky mezinárodního práva procesního.

V práci se běžně používá výrazu „dědický status“, správně je třeba používat výrazu „dědický statut“.

Při konečné redakci práce měly být odstraněny pravopisné chyby.

Při obhajobě bylo by možné zabývat se otázkou, zda z nizozemské úpravy pravomocí v dědických věcech vyplývá pro vztah k České republice, že by se podle nizozemského práva vydávalo jmění zanechané zůstavitelem českým občanem v Nizozemí k projednání českým

orgánům nebo že by se rozhodnutím českých soudů v takovém případě přiznávaly v Nizozemí účinky.

Práci lze přijmout jako vyhovující diplomovou práci k obhajobě.

V Praze dne 20. září 2007

Oponent:

Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.